Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit 2.386 14.012

Zahlungswirksame Veränderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente
(Zwischensummen 1−3) -11.125 1.483

Wechselkursbedingte Änderungen der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente -60 -67

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am Anfang der Periode 14.814 292

Konsolidierungskreisbedingte Veränderungen des Finanzmittelbestands 0 29

3.629 1.737

4.  Finanzmittelfonds am Ende der Periode

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am Ende der Periode

3.  Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit

1. - 3. Quartal

in TEUR

  Konzernzwischenabschluss 27

Entwicklung des Konzern-Eigenkapitals (ungeprüft)
zum 30. September 2016

Anhang zum Konzernzwischenabschluss (ungeprüft)
vom 1. Januar bis 30. September 2016

Grundlagen und Methoden im Konzernzwischenabschluss

Der vorliegende verkürzte, ungeprüfte Konzernzwischenabschluss der SHW AG, Wilhelmstraße 67,
73433 Aalen, zum 30. September 2016 wurde in Übereinstimmung mit den Vorschriften des
International Accounting Standards zur Zwischenberichterstattung (IAS 34) und in Anwendung von
§ 315a HGB in Verbindung mit den International Financial Reporting Standards (IFRS) des

in TEUR

Stand am 1. Januar 2015 5.851 14.780 68.424 -4.548 84.507

Veränderung des Betrages durch versicherungs-
mathematische Gewinne und Verluste 0 0 0 0 0

Unrealisierte Gewinne / Verluste aus der
Währungsumrechnung von at-equity bilanzierten
Gemeinschaftsunternehmen 0 0 0 -1.140 -1.140

Fremdwährungsumrechnungsdifferenzen 0 0 0 -57 -57

Direkt im Eigenkapital erfasstes Ergebnis 0 0 0 -1.197 -1.197

Periodenüberschuss 1. - 3. Quartal 2015 0 0 12.351 0 12.351

Gesamtes Periodenergebnis 0 0 12.351 -1.197 11.154

Erstkonsolidierung von aus Wesentlichkeitsgründen
bisher nicht konsolidierten Tochterunternehmen 0 0 -281 0 -281

Ausgabe von Aktien 585 23.730 0 0 24.315

Gezahlte Dividende 0 0 -6.436 0 -6.436

Stand am 30. September 2015 6.436 38.510 74.058 -5.745 113.259

in TEUR

Stand am 1. Januar 2016 6.436 38.510 76.058 -4.764 116.240

Veränderung des Betrages durch versicherungs-
mathematische Gewinne und Verluste 0 0 0 0 0

Unrealisierte Gewinne / Verluste aus der
Währungsumrechnung von at-equity bilanzierten
Gemeinschaftsunternehmen 0 0 0 -898 -898

Fremdwährungsumrechnungsdifferenzen 0 0 0 663 663

Direkt im Eigenkapital erfasstes Ergebnis 0 0 0 -235 -235

Periodenüberschuss 1. - 3. Quartal 2016 0 0 9.907 0 9.907

Gesamtes Periodenergebnis 0 0 9.907 -235 9.672

Gezahlte Dividende 0 0 -6.436 0 -6.436

Stand am 30. September 2016 6.436 38.510 79.529 -4.999 119.476

Gezeichnetes
Kapital

Kapital-
rücklage

Gewinn-
rücklagen

Sonstige
Rücklagen

Summe
Eigenkapital

Gezeichnetes
Kapital

Kapital-
rücklage

Gewinn-
rücklagen

Sonstige
Rücklagen

Summe
Eigenkapital

28 SHW AG Zwischenbericht 1. Januar bis 30. September 2016

International Accounting Standards Board (IASB) und den Interpretationen des International
Financial Reporting Interpretations Committee (IFRIC), wie sie in der Europäischen Union (EU) zum
Zwischenabschlussstichtag anzuwenden sind, erstellt.

Gemäß IAS 34 enthält der Konzernzwischenabschluss nicht alle Angaben, die in einem